Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de setembro de 2025 Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E4B7151F11B76F079C92CD42F8BBC1B

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 057, IRAQUARA/BA, EM 08 DE SETEMBRO DE 2025. “DISPÕE PELA DECRETAÇÃO DE LUTO OFICIAL, PELO

FALECIMENTO DA PROFESSORA MARIA NETA FÉLIX“ PROFESSOR CARLINHOS” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 11º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 225/2023

• 8° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE-009-2025.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E4B7151F11B76F079C92CD42F8BBC1B

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara,
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29

DECRETO/GP N.º 057, Iraquara/BA, em 08 de setembro de 2025.

“Dispõe pela decretação de luto oficial,
pelo falecimento da Professora Maria
Neta Félix“ Professor Carlinhos” e dá
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município, e ainda,

Considerando o falecimento de Maria Neta Félix, professora,
escritora, que muito contribuiu para manter viva a cultura e memória
do seu povo, e como educadora contribuiu muito na formação dos
cidadãos iraquerenses;

DECRETA:

 Art. 1º Luto Oficial por três dias, no Município de Iraquara, em
razão do falecimento de Maria Neta Félix.

Art. 2º. Este Decreto terá seus efeito retroagidos a data de
08/09/2025.

Walterson Ribeiro Coutinho

= Prefeito Municipal =

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D84E4B44A5BD7DF2D1321B20E0E18705

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000

1

11º TERMO ADITIVO PARA DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO OBJETO DO
CONTRATO DE Nº.  225/2023.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 225/2023, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IRAQUARA – BA, A EMPRESA
IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA.

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, com sede à Rua Rosalvo Félix, n.º 74 – Centro – Iraquara/Ba,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.922.596/00001-29, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, N° 152, neste
município, portador da RG n° 1436168 - SSP/BA e CPF/MF nº 184.401.255-91, e a empresa
IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.590.558/0001-28,
estabelecida na Rua Simpliciano Lima, s/n, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por
Lazaro Maciel Nascimento da Silva, portador do RG nº 879466618 SSP/BA, inscrito no CPF nº
994.553.905-15, resolvem celebrar ADITIVO ao contrato de nº. 225/2023, ajustando realinhamento de
preços, com base nos termos do art. 25, inciso III do decreto 11.462 de 31 de março de 2023 e mediante
as cláusulas e condições a seguir ajustadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam o realinhamento de
preços, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionados:

Valor Total do aditivo de recomposição de preços: R$ 20.477,70 (vinte mil e quatrocentos e setenta
e sete reais e setenta centavos)

CLAUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais cláusulas do contrato
ora aditado.
E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos.

Iraquara/BA, 04 de setembro de 2025.

__________________________________
MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho
CONTRATANTE

 _______________________________________
IRAQUARA MATERIAIS E

CONSTRUÇÃO LTDA
Lazaro Maciel Nascimento da Silva

 CPF nº 994.553.905-15
Empresa Detentora da Ata

Item Descrição UND
Valor Licitado

com aditivo
Valor do
reajuste

Valor
reajustado

Saldo do
item

Valor total
realinhado

01 CIMENTO CP2 BOA QUALIDADE UND   R$ 48,95 R$ 3,05 R$ 52,00 6714 R$ 20.477,70

Total R$ 20.477,70

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCA0B8719146802AED40BD36AE8A700

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000

2

TESTEMUNHAS

1............................................. CPF Nº__________________________

2 ............................................CPF Nº __________________________

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCA0B8719146802AED40BD36AE8A700

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227

8° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021

8° Termo aditivo do contrato n° 059/2021 da INEXIGIBILIDADE nº. IN-003-2021.
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29,
Contratada: HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS LTDA, pessoa jurídica, inscrito (a) no
CNPJ sob o n° 16.255.168/0001-88, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo 059/2021 INEXIGIBILIDADE
nº. IN-003-2021, contrato firmado entre as partes em 02 de fevereiro de 2021,
prorrogado 02 de agosto de 2025 até 02 de fevereiro de 2026. Data de assinatura: 01
de agosto de 2025 Iraquara – BA, João Paulo Neves da Silva, Agente de contratação.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E586BEED4FABB17238D4907CFE38FB

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01768 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025

O Pregoeiro do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou
como vencedor da presente licitação que tem como objeto: registro de preço para contratação de
empresa especializada para fornecimento de cesta básica, para atender as demandas da secretaria da
prefeitura municipal de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. tipo:
menor preço por lote, conforme especificações constantes do termo de referência e estudo técnico
preliminar - ETP, parte inseparável do Edital pregão eletrônico nº 009/2025, a empresa: ALCIR
MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.823.193/0001-05, com o valor global
de R$ 364.695,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e noventa e cinco reais). Iraquara-Ba,
09 de setembro de 2025. João Paulo Neves da Silva –pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
009/2025, aberta no dia 22 de agosto de 2025 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada,
resolve, declarar vencedor da licitação objetivando: registro de preço para contratação de empresa
especializada para fornecimento de cesta básica, para atender as demandas da secretaria da prefeitura
municipal de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. tipo: menor preço
por lote, conforme especificações constantes do termo de referência e estudo técnico preliminar - ETP,
a empresa: ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.823.193/0001-
05, com o valor global de R$ 364.695,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e noventa e
cinco reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
homologação. Iraquara, 09 de setembro de 2025. João Paulo Neves da Silva – Pregoeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025, aberta no dia 22 de agosto de 2025
às 09:00 horas, como vencedor a empresa: ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.823.193/0001-05, com o valor global de R$ 364.695,00 (trezentos e sessenta e quatro
mil e seiscentos e noventa e cinco reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,
09 de setembro de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 231/2025

Ref. PROCESSO Nº 0890708/2025, pregão eletrônico n.º 009/2025. Contratante: Prefeitura Municipal
de Iraquara. Contratada: ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.823.193/0001-05, com o valor global de R$ 364.695,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e
seiscentos e noventa e cinco reais). Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento
de cesta básica, para atender as demandas da secretaria da prefeitura municipal de Iraquara - Ba,
conforme especificações constantes no anexo II do edital. tipo: menor preço por lote, conforme
especificações constantes do termo de referência e estudo técnico preliminar - ETP. Prazo: até 09 de
setembro de 2026.  Iraquara, 09 de setembro de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E4B7151F11B76F079C92CD42F8BBC1B

		2025-09-09T16:39:49-0300